Sive animum ad corpora mundi totalia advertat natura scrutator, eorumque multitudinem, magnitudinem, figuram, situm, motum, distantias, inclinationes, variasque ad se invicem relationes, atque singulorum denique qualitates, mutuum

A

nexum

nexum & aptam coordinationem, consideret; sive mente cogitationibusque in globo hoc terraqueo defixus habeat, huiusque materiam, formam, externam faciem, partiumque proportionem, ceteraque, secum reputet; sive corpora partialia, quorum feracissima est, quam incolimus, tellus, in omnibus tribus natura regnis, examinet; horumque partes, combinationem, membrorum conformationem, structuram, attributa, vires, agendi rationem, varias mutationes ipsasque natura leges, scrutetur & expendat; sive denique aëris & atmosphaera constitutionem, materiam luminis meteororumque phaenomena & usus, animo pensitet atque evolvat; stupenda in omnibus infinita sapientiae & potentiae indicia atque documenta animadvertet. Nec quidquam, in tota rerum universitate, vel minimum quidem, deprehendet, ex quo singula summi Numinis attributa, legitimo nexu derivare non possit. Et sane non caelos modo, & quidquid splendidum magnificentumque apparet, sed & ipsas nebulas, nubes, rores, pluvias, nives, grandines, virtutum divinarum praecones cum Davide mirabitur, & sic ἀάωρα Summi Dei ex operibus ejus intelligi & perspicere lubens agnoscat. Rom. 1: 20.

§. II.

Quæ vero sic animum percellunt divinæ virtutis vestigia, abunde in operibus creationis ubique sparsa, negligentius contuentes mortales, ex stolidi mundi adspectabilis admiratione, in varias erroneas & monstrosas, de artificiosissima universi compage, opiniones, recta excidentis via, sæpius fuere prolapsi. Quod & omnium fere temporum deploranda satis superque testatur experientia. Non enim defuerunt homunciones,

nes, qui, nescio qua præjudiciorum, vel corruptæ naturæ caligine occæcati, aut desidia pravaque libidinæ, aut corruptis & dissolutis moribus abrepti, mente ex universi hujus latifundio emergere, animumque ad summum tanti operis Auctorem attollere, noluerunt vel neglexerunt (l). Hi naturali lumine, quantum in iis, suffocato, sensuum judiciis nimis stantes, dementiæ eousque processerunt, ut opus cum opifice confundentes, adspectabilem hunc mundum vel pro ipso Deo varie modificato, sive substantia & qua constitutionem & consecutionem necessaria, existentia suæ omniumque in se rationem continente, adeoque alio ad existendum non indigente, habuerint (a). Alii, eo quidem audaciæ non progressuri, meliora tamen vix sapientes, eum pro foetu quodam divino, naturali necessitate, sive qua materiam tantum, sive formam quoque simul, ex essentia divina procedente seu emanante venditarunt, vel alia quacunque ratione eundem essentiali vinculo in eandem cum Deo naturam conjunxerunt (b). Aliqui porro, tantam evitaturi stultitiam, mundi quidem a Deo diversitatem agnoverunt; eum tamen, vel qua materiam, ex qua illum formasset & effinxisset divina virtus, independentem (c), vel totum, qualis est, & quo ad materiam & formam simul, ipsi Deo coæternum (d) somniarunt. Alii alia ratione omnem Dei sensum proscribere allaborarunt (e). Ex male sana vero mundi contemplatione originem ducunt, non modo Atheistarum & Gentilium illorum, sed & Deistarum, Pantheistarum, Naturalistarum & denique Materialistarum recentiorum de-

liramenta. Quin eidem quoque infaustas natales debent, quæ ex eorum scholis ad Christianos transfierunt, perversa de mundo dogmata, seu potius commenta. Quorsum, præter varias alias nullius usus sed angvem sub herba abscondentes controversias, vel maxime referas infinitudinem mundi, horrendis fœcundam consequentiis; quam post *Anaximandrum* & *Anaximenem*, ceterosque gentiles, *Franc. Patricius*, *Guil. Gilbertus*, *Cartesius*, *Carpovius*, mundo, adjudicarunt, & maxime *Cantzius*, qui magno argumentorum apparatu, reali analogam quandam ejus infinitatem defendit. Spectat quoque huc, ut alia taceamus, ex intempestiva eadem mundi admiratione, similiter derivanda somnia, æternitas mundi, quam, licet non quidem actuale, possibilem tamen itarunt, cum *PERERIO* Jesuita, ex nostratibus nonnulli, falsa æternitatis notione delusi.

(1) *Cum pro diversitate opinionum, quas de ipso mundo, ejusque origine, foverunt omnium temporum Philosophi, varia quoque existant de interitu ejus sententiarum divortia; principia veterum, quæ hac paragraphe breviter attigimus, paulo uberius ex antiquiorum monumentis discutienda nobis sunt. Ita enim coherent, quæ de mundi ortu atque interitu tradunt, ut ordine hæc exponi, nisi iis præmissis, nequeant.*

(a) *Omnium vero primo notari heic meretur BENED. de SPINOZA, cum pestilentissima sua Atheorum caterva, qui principia Atheistica, & quidquid ad Deum cum mundo confundendum quocumque modo facere ipsi visum fuit, in systema redigere, nefario ausu, adgressus est. Hic unicam tantum statuit*

tuit substantiam, duobus summis attributis, cogitatione scilicet & extensione infinita, pradam. Prout autem duo hac attributa varie modificantur, sic varias etiam exinde oriri animas, variaque corpora, docet. Hanc substantiam Deum appellat; omnia vero, que existunt, tanquam modificationes istius substantie necessarias, naturali & necessaria consecutione, se invicem excipientes, concipienda esse dicit; adeoque mundus ipsi nihil aliud, quam Deus modificatus est. (vid. Ethic. ejus passim, imprimis vero part. I. & II. Confr. Stapff. Theol. Pol. Met. Scient. Cap. VI.) Nec ab illo longe recedunt Athei reliqui, mundum absoluta & intrinseca necessitate quocumque denique modo existere contendentes. (Confr. Stapff. l. c.) (b) Antiquissimos quod attinet populos, eorum philosophi, canonem, ex nihilo nihil fit, ad instar axiomatis fundamentalis, testibus Aristotele (Phys. L. I. Cap. 48. Metaph. L. I. C. 3.) & Cicerone (Libr. II. de divinat.) communiter receptum, male intelligentes & perverse explicantes, in eo consentiunt fere omnes, ex quacumque demum familia fuerint, quod duo admiserint omnium rerum principia coeterna, Deum scilicet & materiam, ex quibus constare putabant, que existunt omnia, atque sic aliquid semper in mundo aeternum agnoverunt. Rerum vero ex istis originem exposituri, in varias abierunt partes, nec de ipsorum principiorum natura idem sentiebant omnes. (confr. Morb. Polyhist. T. II L. II, p. 11. §. 3.) Alii enim Systema Dualisticum, quo duo principia absoluta, infinita, a se mutuo essentialiter diversa, sibi invicem opposita & contraria, nulloque nexu inter se juncta, quorum unum ab altero nulla ratione dependeret, ponuntur, se ipsum intrinseca absurditate evertere, variisque premi difficultatibus, intelligentes; utrumque principium in unum

totum concluderunt, & necessario atque essentiali inter se nexu conjunxerunt. Id vero duplici potissimum ratione factum est. Quidam enim Deum ita materia, in uno toto, quod Chaos nonnulli dixerunt, copularunt, ut hac perpetua emanatione, ex ejus sinu progredere, atque ita profluens ab inhabitante divina anima formaretur. Quod systema emanativum, Barbaris plerisque, maxime vero Orientalibus & Aegyptiis, familiare fuit, ipsiusque Græciæ philosophis seculi fabularis, Orphicis ceterisque placuit. Hujus vero postmodum emanationis modum explicantes philosophi, formationem materiae a Deo prodeuntis, vel omnimode subjecerunt necessitati, fieri illam, legibus motus æternæ emanationis convenienter, contendentes; vel in ipsa fingenda & efformanda, non omnem prorsus libertati divinæ denegarunt locum. Aegyptii, modo sibi fere proprio & peculiari, ex spiritus rationalis & intelligentis, sed materiam a se emanantem inhabitantis, desiderio ad connubium cum materia aquosa & limosa, creationis initium ducunt, & sic omnia genita esse garrunt & fabulantur. Phœnices forte secuti, qui similibus indulgentes deliriis, rationalitatem causæ efficienti, materiae incluse, quoque denegarunt, cunctaque fato & bruta necessitate generari nugantur. Horum vero opinionem, de principio activo materiae incluso, philosophico ornatam habitu, & rejectis quibusdam ineptiis, reduxit Zeno, de quo mox. Quidam, sobrie magis, vel potius callidius, philosophaturi, non emanasse quidem materiam ex essentia divina, quod absurdum & contradictorium esse videbant, verbis expresse asserere audebant; Deum tamen, seu causam efficientem & activam, ita arte & intimo nature vinculo, materiae inertis & passivæ connectebant, ut anima corpori unitur, ovoque vitellus inclusus est; bancque

vim formatricem materia adeo intrinsecam & necessariam esse
 docebant, ut una esset alterius pars naturalis & necessaria.
 Cum ex mente horum Deus anima Chaos informans sit, non
 multum ab emanativo systemate discedunt, unde ab hoc, quod
 distinctionis gratia, Monadicum appellare lubet, illud non
 plane sejungendum, maxime si spirituum vel animarum originem
 spectes, neque tamen prorsus confundendum esse patet. Hac
 quidem ratione systemata sua physiologica, prater Jonicos, Tha-
 letem scilicet, Anaximandrum & Anaximenem, Pythagorei,
 Eleatici & Heraclitus, condiderunt. Cumque Zenoni Stoico-
 rum principi, a Dualistico Academicorum principio, recedere
 constitutum esset, neque in emanativo veritatem inveniret, ad
 tertium hoc dilapsus est; quo duo quidem absurda evitavit, ut
 neque duo diversa, a se mutuo non dependentia admitteret prin-
 cipia, neque materiam natura Deo, causa activa, e diametro
 adversam, ex ejus sinu educeret; revera tamen, cum non aliud
 haberet, unde utriusque accerferet originem, utrumque inter
 se confundit, ea ita connectendo, ut unum natura essent. Ad
 Stoicorum quoque mentem quam proxime accedunt gentes oc-
 cidentales & septentrionales. (confr. Jac. Thomaf. Exust. Mund.
 Stoic. Diff. II. Schub. Hist. phil. pars I. speciat. sing. cap. de
 sing. sectis. Imprimis vero Jac. Brucker. Hist. crit. phil. edit.
 Lat. T. I. passim, maxime parte II. L. II. C. IX.) Cum vero
 gentes hae, materia a Deo emanationem, vel cum eo necessarium
 & essentialem nexum, fingentes, mundum pessime cum Deo
 confundant, certoque respectu eum pro Deo modificato habeant;
 neque defuerunt viri, de re literaria optime meriti, qui colla-
 tionem inter Spinozismum, horumque, maxime vero Cabbali-
 starum, sua ex Aegyptiis & orientalibus mutuantium, atque

Eleaticorum doctrinam instituerunt; aliquam tamen in iis diversitatem animadvertentes. (vid. Bruck. l. c. Cap. XI. Stapff. l. c. (c) Inter eos autem, qui postmodum intelligentes systematis & emanativi & monadici absurditatem, Deum quidem a materia sollicitè distinxerunt, in alterum vero prolapsi extremum systema Dualisticum, cujus supra mentionem fecimus, adoptarunt, præ ceteris eminent Anaxagoras & Plato, atque hunc secuti veteres Academici. Quorum ille, Anaxagoras nimirum, ὁμοιομερείας statuens, partes aternas, numero infinitas, similes & dissimiles, a monadibus Epicureorum probe distinguendas, admisit, atque ex his, vi divina ad motum concitatis, homogeneis vel similaribus concurrentibus, & in mutuum quasi amplexum ruentibus, orta fuisse omnia; v. c. ex particulis ossis ossa, carnis carnes, &c. docet. Plato vero ex materia præexistente aterna, sine ordine jactata, mediantibus ideis omnia formasse atque fabricasse Deum tradit. Unde & materiam semper ut subiectum, ex quo mundi architectus, ad eam a se diversam & separatam accedens, omnia fecit, considerare solet. Atque sic uterque Deum & materiam aperte a se invicem distinguit. (Plat. in Timeo, Bruck. l. c. Cap. I. & VI. Morb. Polyh. t. II. l. II. p. II. (. XI. §. 4.) (d) Placita veterum, de rerum origine rejiciens, princeps philosophorum Græcicorum Aristoteles principum neque unum esse, ut Pythagoreis, Eleaticis, ceterisque visum, docet; nec in specie sensibile quoddam elementum, sive aquam sive aërem, ut triumvir in schola Jonica ante Anaxagoram videbatur; nec monades, ut Leucippo, Democrito & Epicuro placuit, ad structuram universi exposcit; neque duo admitti posse ejus principia, quod voluerunt Anaxagoras & Plato, affirmat. (Phys. l. I. cap. III. IV. confr. Scip. Aquilian. de plac. phil. ante Arist.) Mundum vero, nec generari

rari, nec corrumpi, nec initium, nec finem, habere docet; sed eundem Deo coeternum ponendum esse, ut subiectum primi motoris, ex motu ostendere satagit; Deumque sic causam mundi non formantem, sed tantum adstantem, vel moventem, agnoscit. *confr. Morhof. Pol. l. c. §. 3. 4.* (e) Singulari vero artificio omnem Dei ideam ex mundo penitus excludunt Epicurei, fortuito atomorum concursu mundum coaluisse ineptientes. Atque hæc generalia sunt antiquiorum principia, quæ postmodum aliæ gentes, ad repurgatas usque, Christianorum philosophorum opera, literas, retinuerunt, vel plures conciliantes sectas, paulo aliter ecclesiasticorum more explicaverunt. Plura de his qui desiderat, adeat, præter Auctores citatos reliquos, imprimis Bruckerum T. I. qui ex antiquissimis monumentis singula copiose & eleganter evoluit.

§. III.

Qui jam, quæ §. præcedente breviter dicta sunt, attentius consideraverit, facile animadvertet, duplicem, in genere, mundo æternitatem asseruisse veteres. Vel enim & quoad materiam & formam, hoc est: totalem & omnimodam; vel qua materiam duntaxat, adeoque partialem tantum, illi existendi necessitatem competere, existimarunt. Hinc duæ etiam exortæ sunt de interitu mundi opiniones palmaria & quasi principales. Aliis formalem quidem ejus interitum concedentibus, materia in infinitum perennante; aliis vero omnimodam ejus incorruptibilitatem defendentibus, omnisque interitus expertem illum statuentibus. Cum vero, quicunque demum fuerint, omnes falso suo decepti principio, æternitatem unanimi consensu materiae vindicaverint, mirum non est, quod eandem quoque ab exitio liberarit uni-

versa fere antiquitas, cujus tamen de ipsa mundi forma sive structura variæ prostant sententiarum diversitates.

§. IV.

Universaliter ab omni, & qua materiam & qua formam sive structuram, interitu, mundum hunc adspicibilem eximunt, qui illum ut Deum modificatum venerati fuerunt, vel absolutam & intrinsecam existendi necessitatem ipsi tribuerunt. Principem ergo, inter rigidissimos incorruptibilitatis mundi defensores, locum occupat *Spinoza* cum sequacibus Atheis § 2. not. His proxime jungendus est *Aristoteles*, qui Pythagoreum quendam, *Ocellum Lucanum*, secutus, clarius quidem, quam ut ab *Alberto*, *Thoma Aquinate*, *Argentina*, ceterisque suis affectis, excusari possit, mundum æternum, sine initio & sine finire docet, ridiculumque putat, ob exiguas brevesque mutationes & vastationes, quas mundi partibus accidere posse non inficiatur, totius destructionem asserere, indeque universi cladem colligere. Quin & magnopere gloriatur, se primum æternitatem mundi, quodque & origine & fine careat, docuisse; omnibus ante eum, certam mundo generationem vel efformationem adscribentibus (a). Pugnatur quoque pro *Aristotele*, teste *Gerhardo*, in libris physicis *Averroës* (b). Et quamvis valde ambigua sit, de Deo & mundo, doctrina *Ciceronis*, qui Græcorum sectis, maxime Academicis & Stoicis, adhærens, atque subinde ab aliis, quæ ceteris videbantur probabiliora, desumens, Eclecticum philosophandi genus sectatus, proprium systema non condidit; in hoc tamen Aristotelis sententiam

tiam

tiam sequi videtur, quod mundum nec ortum esse, nec finem habiturum doceat, licet partes ejus aliquas, per exustiones & eluviones, destrui non neget (c).

(a) MORH. *Pol. T. II, L. II, p. 11, Cap. XI, §. 33, 77.* BRUCK. *Hist. Crit. Phil. T. II, p. 11, L. II, c. VII.* ARIST. *de cælo, Cap. 10, 12. Meteor. L. I, c. XIV. Physic. L. III, c. II.* & alibi confr. TAURELL, *de eternitate, p. 11.* JAC. THOM. *Exust. rerum mund. Stoic. Dissert. IV.* CUDWORT, *in Syst. int. c. IV, §. 14.* (b) GERH. *loc. Theolog. T. IX, de consum. Sec. Cap. II, §. 15.* (c) *de natur. Deor. L. II.*

§. V.

Licet non eodem, quo Aristoteles, modo æternitatem mundi defendat *Secta Eleatica*, §. 2. hujusque præprimis conditor *Xenophanes*, Pythagoræ discipulus, a præceptis magistri aliquando discedens, qui assumpto systemate Monadico, materiam Deo indissolubili nexu adjungens, ipsum cum mundo, ut hujus animam, pessime confundit; his tamen absolutam mundi incorruptibilitatem defendentibus annumerandus est. Æternum enim esse quidquid est, adeoque nunquam non fuisse, vel interituum esse, asserit, omnemque non modo generationem, sed & veram & realem alterationem tollit, simulque æternum illud, quod sine initio & fine est, unum & infinitum esse docet, quod & Dei & universi nomine compellat (a). *Plinius* itidem mundum esse æternum, neque genitum, neque interituum unquam, absurde pronunciat. Nescius quid de Deo statuatur; utut enim, Stoicorum more, de Deo loquatur, cum tamen omnem neget providentiam, Stoicisque non modo Epicurea, sed

& quadrata sæpius rotundis misceat & adaptet, scepticumque frequentissime agat, hoc loco notari meretur (b). Maxime cum, monente *Mosheimio* (c), nec *Xenophanes* certi quid decreverit, sed cuncta opinione, sæpius fallente, constare dixerit. Idemque cum *Plinio* iisdemque fere verbis loquitur *Seneca* (d).

(a) *ARIST. Phys. L. I. c. II. III. IV. Met. L. I. c. V. CICER. De Acad. L. II. c. 37. PLUT. de plac. phil. L. II. c. IV. CLEM. Alex. Strom. L. V. VII. LAËRT. L. IX.* (b) *BRUCK. l. c. T. II. period. II. p. 1. L. I. C. II. sec. VIII. pag. 613.* (c) *ad CUDWOR. Syst. Int. C. IV. §. 20.* (d) *BRUCK. loc. cit.*

§. VI.

Quin & huc revocandi sunt systematis emanativi defensores illi, qui mundum, qua materiam & formam, ab æterno, necessaria emanationis lege, ita a Deo promanare, ut perpetuo, sine omni exitio & fine, fluat & a Deo procedat, somniant. Inter quos primo nominandi erunt *Platonici recentiores*, qui studio conciliandi æternitatem mundi Aristotelicam cum Platonicam, ducti, emanationis hypothesin, dimisso *Platonis Dualistico*, in *syncretisticum* suum systema receperunt (a). Pariterque huc spectat *secta Eclectica*, a *Platonicis* quoque apud *Romanos* adamata, cujus principes, *Aristotelem* ceterosque *Philosophos*, in concordiam cum *Platone* reducturi, docebant, Deum seu mentem priorem quidem esse mundo, non vero tempore, sed ordine tantum naturæ, quemadmodum causa, in causalitate spectata, prior est causato. Universum non posse non esse, nec unquam interire hi expresse asserunt, cum scilicet

licet omnia complectatur, adeoque nihil supersit, in quod possit commutari, nec extrinsecus quidquam, quod illud mutaret, aut disperderet, in ipsum incidere possit (b). Ex his vero imprimis nominandi sunt *Porphyrius* & *Proclus*. Quorum ille, teste *Augustino* (c), Christianos mundum perituum docentes, stultitiæ arguit; hic vero mundum incorruptibilem esse diserte asserit (d).